Ceterùm sic etiam exponi possit, ac si Job Baldado dicat: Quis fructus ex omnibus tuis sermonibus perceptus est? et primùm quidem, cui opem tulisti? Numquid homini debili? Servastine brachium viribus destitutum? quasi diceret: Bona doctrina non debet temerè projici, sed illi, ad quem dirigitur, aptam et accommodatam instructionem adferre; ut, verbi gratià, si videamus hominem peditus dejectum, et ita perterrefactum, ut consolatione opus habeat, si adversus ipsum fulminetur, nonne hoc fuerit ipsum penitus ad desperationem adigere? Contra, si videas hominem, qui in peccatis suis obdurerit, contemptor Dei sit, qui etiam omnes admonitiones irrideat, et tamen illum demulceas, et blandà oratione tractes, nonne praestaret te tacere, quàm ludibrio erga ipsum verbum Dei exponere? Jobus igitur ostendit frustra Baldadam de potentia Dei locutum esse, neque ad personam suam satis aptè et appositè, cum animus afflictus consolatione potiùs erigendus, quàm severà increpatione de- jiciendus fuisset. Quamobrem exprobrat illi sermones, quos in aerem effuderat, sonum duntaxat inutilem fuisse. Cur verò? Quia, inquit, non profuerunt ad confirmandum debilem, ad servandum et vindican- dum ab interitu brachium, quod tanquàm fractum erat. Hoc nempe proprium consolatoris munus est, erigere et corroborare debiles, impotentes et penitus dejectos stabilire et confirmare divinis promissionibus, quæ in Scripturâ continentur, paragogicis eas ad solamen miserorum verbis aptè suggerendo et in memoriam revocando, quomodo nimirùm Deus declarat se defen- surum suos, et satis in suo spiritu virium esse ad ip- sos labantes sustinendos, indeque auxilium expectan- dum cum fiducia, etc. Quibus omninò contraria Bal- dad et socii Jobo, importuni vexatores veriùs quàm consolatores, afflictio ingerebant velut unguis in ulce- ribus ejus existentes, et inofficiosa consilia usque ad nauseam viro sapienti obrudentes.

VERS. 3. — CUI DEDISTI CONSILIUM (1)? FORSITAN ILLI QUI NON HABET SAPIENTIAM, ET PRUDENTIAM TUAM OSTENDISTI PLURIMAM. Frustra certè quis consilio ju- rare nititur eum qui sapientissimus est. Quamobrem inutilis et supervacanea Baldadi oratio fuit. Sed veri- tas et pietas in Deo defendendò spectanda est, ut ali-

(1) Ironia est, quasi dicat: Deum vis instruere, quomodo ipse pro se contra me causam agat?

(Tirinus.)

Posteriori hemistichio iterùm præmittendum ברה, quàm egregie! רשייה, prudentiam, rationem, vid. not. ad 5, 12, 6, 13. לדב Secundum multitudinem, i. e., copiose, seu multiplicem. דדעתי, notam fecisti, ostendisti. Multum scilicet acuminis ostendisti! (Rosenmuller.)

cujus momenti sit hujusmodi defensio. Nam, ut præ- clarè S. Gregorius, lib. 17 Moralium, cap. 11: « Dare stulto consilium, charitatis est; dare sapienti, osten- tationis; dare verò ipsi sapientiæ, perversitatis. Se- quitur: *Et prudentiam tuam ostendisti plurimam.* « Omnis cui prudentia recta est, plurima non est; quia « juxta Pauli vocem, non plus appetit sapere quàm « oportet sapere. Cui verò plurima non est recta; quia « dùm ultra modum tenditur, in quolibet latere culpa « declinat. Prudentiam verò suam plurimam osten- dunt, qui prudentiores videri præ aliis appetunt. » Quod stultæ præsumptionis est, non prudentiæ virtu- tis, quæ in omni re hoc inprimis cavendum docet: *Ne quid nimis.* Servare enim oportet modum et medium in omni virtute. Nam, ut benè monet Origenes, virtus, si in extrema diffuat, fit vitium. Ut ergo vera sit pru- dentia, debet sapere ad sobrietatem; Græcè εἰς τὸ σω- φρονεῖν; quod Irenæus lib. 5, cap. 20, vertit sapere ad prudentiam; S. Hieronymus, lib. 4, contra Jovinianum, sapere ad pudicitiam; S. Augustinus, epist. 47, sapere ad temperantiam. Temperantia autem, inquit, est modus et temperamentum quo quisque uti debet, ut intra suos terminos se coerceat. Et hoc noster in- terpres vult, cum vertit sapere ad sobrietatem; hoc enim propriè est σωφροσύνη. Ubi notanda in Græco pulchra paronomasia, φρονεῖν εἰς τὸ σωφρονεῖν, quasi dicas, sapere ad sapiendum sobriè. Hinc S. Chrysostomus et Syrus vertunt, sapere ad modestiam, id est, ad humili- tatem. Græcum σωφροσύνη, ait S. Chrysostomus, dicitur ἀπὸ τοῦ τὰς σαφῶς τὰς φρένας, ἔχειν, id est, ab eo quòd men- tes habeantur sanæ; sanas autem facit modestia et hu- militas. Nam immodestus et superbus mente valere nequit, id est, firmus consistere; sani et constantis judicii ac propositi esse nequit, sed desipit, exorbitat, et quovis demente furiosior fit, inquit idem Chryso- stomus.

VERS. 4. — QUEM DOCERE VOLUISTI? NONNE EUM

ללחמה, Cui consuluisti? ei cui non est sa- pientia? Quid (vel quam, vel quomodo), consuluisti (vel quale dedisti consilium), ei cui non est sapientia? Quasi tuo consilio Deus egeret ad mundum regendum. Alii tamen de Jobo hunc versum, sicut priorem, intelli- gunt, q. d.: Vis me ut errantem docere, etc.? Alii sic: Quare id consilii cepisti sine sapientià? i. e., impru- denter.

ET PRUDENTIAM, etc. ודעתי לרב הדעת, variè red- dunt: *Et decretum, seu prudentiam, ad multum osten- disti*; ironia est: *Et multum acuminis ostendisti, et sapientiam abundè indicasti? Et quod res est (Heb. essen- tiam) plurimum fecisti notum! vel, copiosè notum fecisti ei! mihi scil., quem insipientem pronuntias, q. d.:* Tantùm abest ut facto propositis mihi, ut ne verbis quidem adjuvetis. *Et rem ipsam (sive rei substantiam et veritatem, hoc est, רשייה,) plenissimè demonstrasti, et notam fecisti, nempe, Dei majestatem et potentiam; quæ, si absque te fuisset nemini cognita esset. Tu, pro tuâ sapientiâ, Deo præscribere vis quomodò mecum agat, ne me ad thronum admittat, sed majestate absterreat, etc. Et veritatem amplissimè explicasti, scilicet (est enim ironia) abundè notam reddidisti. Alii sic: Eumque doces qui affluit sapientiâ? Tunc sufficienter ostendisti rectè vivendi ordinem? Q. d.:* Ex tua ora- tione errans legem rectè vivendi minimè apprehendit. (Synopsis.)

QUI FECIT SPIRAMENTUM (1)? Quasi dicat: An Deum ipsum verbis tuis docere atque instruere voluisti, ut sciat quid pro se loquatur, aut quomodo se defendat, cum ipse nequaquam vel tuâ vel cujusquam instructione indigeat, qui omnem intellectualem spiritum animumque hominis ipse creavit, quando in eum inspi-

רא-מי הגדת בלך, *cui indicasti* (verbum רָדַף interdum accusativo personæ construitur, vid. infra, 31, 37, Ezec., 43, 10), *sermones?* i. e., hæc exposuisti, verba fecisti? Hieronymus: *Quem docere voluisti?* Eum, qui te melius hæc novit, et qui de Dei potentiâ plus dicere possit, quam tu. An me putes tam rudem esse, ut isthæc ignorem? Convertit risum in manifestam indignationem. תשמח-מי לצאה כוכך, *Et halitus cujus, cujusnam spiritus ex te exiit?* tene divino afflatu et impulsu censebimus tam pervulgata et supervacua edisserere? Conf. Hilkie verba ad Michæam, 1 Reg. 22, 24: « Non Dei sanè, cujus oracula te fundere censes, sed tui ipsius, atque adeò Eliphasi spiritus et affectus ex te loquitur; non Numinis spiras oraculum, sed Eliphasi pravam interpretationem, applicationemque, tibi ab antesignano vestro inspiratam velut. » A. Schultens. (Rosenmuller.)

(1) אה-מי הגדת בלך, *cum quo* (vel, *apud quem*, vel, *cui*) *indicasti* (*annunciasti*, *narras*, *exponis*, *exposuisti*) *sermones?* sub. *istos*, vel, verba fecisti? Cum quo putas te verba facere? An cum homine imperito? *Cui annuntiasti?* qui seil, hæc ignorat. Apud eum loqueris qui te melius novit potentiam Dei, etc.; vel potius sic: Apud quem es locutus? nempe apud eum qui sapientissimus est, nec tuo consilio vel patrocinio eget, scilicet Deum. Cui hæc exposuisti? mihine, an Deo? Si mihi, possum hæc melius quam tu exponere; si Deo, non eget tuo patrocinio. Cui bono hæc protulisti? Qui his verbis est adjutus? Nec Deo prosunt, qui instructione non habet opus, Isa, 42, 5; nec mihi, quia ista novi, sed nihil ad meum statum aut causam faciunt.

NONNE EUM QUI FECIT SPIRAMENTUM? תשמח-מי לצאה כוכך, *et anima*, sive *spiritus* (vel *halitus*, id enim propriè est נשמה, ut patet ex Gen., 2, 7 et 7, 22; 1 Reg., 17, 17; Job., 4, 9, et 33, 4, et 37, 9 vel 10; Ps. 18, 16; Isa., 2, 22 vel 3, 1 et 30, 33; Dan., 10, 17, indeque per metaph. effecti significat *animam*) *cujus exiit* (vel *egreditur*, vel *prodiit*, vel *ortus est*) *à te?* vel *ex te?* Variè explicant: Cujus animam tuis verbis vivificasti? quem labascentem confirmasti? quem sapienterem fecisti? *Cujus animam fecisti?* i. e., lucratus es Deo? Nam qui aliquem erudit in pietate, ejus *animam facere* dicitur, Gen. 12, 5. Quem consolatus es tam efficaciter, vel ut anima ejus, quæ in corpore ex mœrore sepulta jacebat, rursus è latebris prodierit, seseque per corpus exseruerit; vel, quod rectius puto, ut ex te, i. e., ex sermone tuo, halitus in ipso ex mœrore cessans, et quasi in profundo corporis conclusus, rursus inde prodierit? Errant autem qui dicunt נשמה propriè esse animam rationalem, quia et brutis tribuitur, Gen. 7, 22. Cui animos vel vires suppeditasti? quem recreasti? *Cujus anima exiit*, et interclusa cepit reciprocari, *à te*, tuo afflatu? Qui *respirat*, ejus *halitus exit*, quod est signum vitæ. Cujus spiritus vel ex te, i. e., doctrina tua, refocillatus est, ac revixit? vel stupefactus est ac admiratione raptus ad eloquia tua? Vel sic: *Ex cujus spiritu* locutus es? Quem secutus talia dixisti? à quonam ista accepisti? Alii aliter: Ego hæc, sicut præcedentia, ad Deum refero, q. d.: Cujus animam formasti, ut Deus spirituum formator (et Pater, Heb. 12, 9) ut te cum Deo conferre audeas, eique consilium dare, aut eum defendere, tanquam ei par, aut eo superior? Alii sic: *Et cui spiraculum exiit à te?* Cui bono hæc protulisti? etc. Verba sequentia vide ad primum versum membrum. Frustra inanem illum halitum et ventum emisisti et consumpsisti. Alii: *Et apud quem verba facis?* Quasi נשמה *animam* pro personâ sumpsisset, q. d.: *Animæ cujus, etc.* (Synopsis.)